
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Česko-finské kulturní rozdíly
Řešitel: Bc. Ivana Balážová
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Kamila Matysová, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomantka prokázala schopnost zpracovat velmi kvalitní kvalifikační práci. Poměrně rozsáhlá část
věnovaná charakteristice různých aspektů Finska a finské kultury čtenáře vhodným způsobem uvádí do
historického vývoje země, která podobně jako Česká republika čelila tlaku větších národů. Na rozdíl od
České republiky se jí podařilo ”vybalancovat” neutrální pozici, díky které si udržela nezávislost.

V další části autorka vysvětluje možné přístupy ke zkoumání kulturních odlišností a volí pro vlastní šetření
metodu kritických incidentů, což lze přijmout jako vhodný postup. Osobně nedokážu posoudit, zda je
adekvátně prozkoumán vztah preferovaných hodnot a jazyka, např. neexistence budoucího času ve
finštině.

Autorka zformulovala 6 hypotéz, k jejich ověření použila výsledky z kvalitativního výzkumu. Za cennější
považuji sestavené kulturní standardy, které jsou velmi pěkně zpracované a vysvětlené.

Otázky do rozpravy:

1. Jaká nejvýznamnější pole pro kulturně podmíněné konflikty mezi finskou a českou kulturou vidíte
v oblasti spolupráce na pracovišti. Jak by se jim dalo předejít?

2. Čím si vysvětlujete větší zájem o politickou diskusi u finské mládeže?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 1. 6. 2018
prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc.

oponent práce


